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Özet 
Organizmada fizyolojik süreçte önemi olan oksidan ve 
antioksidan sistemlerin kadın reproduktivitesi üzerinde 
pek çok rolleri gösterilmiştir. Oksidan ve antioksidan 
mekanizmalar arasındaki dengenin oksidan parametreler 
lehine bozulması olarak tanımlanan oksidatif stres kadınlarda 
infertilite etyopatogenezinde önemli rol oynar. Polikistik over 
sendromu, endometriozis ve açıklanamayan infertilite gibi 
reproduktif hastalıkların oluşmasında oksidatif stresin rol aldığı 
gösterilmiştir. Bu derlemede reaktif oksijen radikallerinin kadın 
reproduktivitesindeki fizyolojik ve patolojik etkilerini ve in 
vitro fertilizasyon yöntemlerinde fertilizasyon başarısına olan 
etkilerini son literatür bilgileri ışığında sunacağız. Antioksidan 
desteği serbest radikal üretimini kontrol altına alarak infertilite 
ile ilgili reproduktif hastalıkların tedavisinde etkili olabilir. 
Aynı şekilde in vitro fertilizasyon yöntemlerinde kültür 
mediumlarına antioksidan desteği bu yöntemlerin başarısını 
arttırmada kullanılabilir. Oksidatif stresin kadın fertilitesine 
olan etkilerinin daha iyi anlaşılması için randomize kontrollü 
klinik çalışmalara ihtiyaç vardır.
Anahtar Kelimeler: Oksidatif stres; kadın infertilitesi; in vitro 
fertilizasyon.

Abstract
It has been demonstrated that many effects of oxidants and 
antioxidant systems which have essential roles in physiological 
processes on female reproductivity. Oxidative stress that is 
defined as an imbalance between oxidant and antioxidant 
systems has been identified to play an important role in female 
infertility. Oxidative stress can lead to a number of reproductive 
diseases such as polycystic ovary syndrome, endometriosis 
and unexplained infertility. This article will review the 
current literature on the physiologic and pathological effects 
of reactive oxygen species in the female reproductive system 
and its effects on the success of in vitro fertilization methods. 
Antioxidant supplementation may be effective in the treatment 
of the reproductive disease by controlling the production of the 
free radicals. Furthermore, antioxidant supplementation of in 
vitro fertilization culture media can increase the likelihood for 
the success. Future randomized controlled clinical trials are 
necessary to understand the effects of oxidative stress in female 
fertility.

Keywords: Oxidative stress; female infertility; in vitro 
fertilization.

Giriş
Organizmada fizyolojik şartlarda oluşabilen ve yüksek derecede 
reaktif, stabil olmayan moleküller olan serbest radikallerin 
oluşması ve bunların antioksidan sistemler tarafından 
kaldırılma hızı denge içindedir. Bu denge sağlandığı sürece 
organizma serbest radikallerden etkilenmemektedir. Oksidatif 
stres (OS) bu dengenin serbest radikaller lehine bozulması 
olarak tanımlanır (1). Fizyolojik düzeyde, serbest radikallerin 
folikülogenez, oosit maturasyonu, ovulasyon, implantasyon ve 
embriyo gelişiminde önemli fonksiyonları bulunmaktadır. Fazla 
miktarda serbest radikal üretiminin ise kadın fertilitesi üzerine 
olumsuz etkileri gösterilmiştir (1). Polikistik over sendromu, 
endometriozis ve açıklanamayan infertilite etyopatogenezinde 
aşırı serbest radikal üretiminin olduğu kanıtlanmıştır. Buradan 
yola çıkarak infertil hastalara antioksidan maddelerin oral veya 
intravenöz olarak verilmesi ya da in vitro fertilizasyona (IVF) 
giden hastaların kültür mediumlara antioksidan maddelerin 
eklenmesi fertilite oranlarını ve IVF başarısını arttırabilir.

Serbest radikaller 
Serbest radikaller fizyolojik şartlarda hücrelerde endojen ve 
eksojen kaynaklı etmenlere bağlı olarak oluşabilen yüksek 
derecede reaktif, stabil olmayan moleküllerdir. Biyolojik 
sistemlerdeki en önemli serbest radikaller oksijenden oluşan 
reaktif oksijen türleridir (2). Reaktif oksijen türleri (ROT), 
oksijenin tüketimi sırasındaki tepkimeler sürecinde oluşur (3). 
Başlıca ROT’lar süperoksit radikali (O2-), hidrojen peroksit 
(H2O2) ve hidroksil radikalidir (OH-).
Serbest radikaller fazla miktarda olduğu zaman proteinlerde, 
nükleik asitlerde hasara yol açar. Lipidlerde peroksidasyona 
neden olarak hücresel fonksiyonları bozarlar. Lipid peroksitleri 
malondialdehit (MDA) ve 4-hidroksi nonenal gibi yıkım 
ürünlerine dönüşür.
Antioksidan mekanizmalar
Vücutta endojen veya eksojen yol ile oluşan ROT’ları ve 
bunların meydana getirdiği hasarı önlemek için antioksidan 
savunma mekanizmaları vardır. Antioksidanlar eksojen ve 
endojen kaynaklı olmak üzere başlıca iki ana gruba ayrılır.
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Başlıca endojen antioksidanlar: 
Süperoksit Dismutaz (SOD) ile O2-, hidrojen peroksit ve 
moleküler oksijene dönüşür.İnsan hücrelerinde 3 çeşit SOD 
tanımlanmıştır (3).Bakır ve çinko iyonu içeren SOD (CuZn-
SOD), manganez iyonu içeren SOD (Mn-SOD), ekstraselüler 
SOD (EC-SOD).
Glutatyon Peroksidaz (GSH-Px) H2O2 ve yağ asidi 
peroksitlerinin (ROOH-) indirgenmesinde rol oynar. Selenyum 
bağımlı ve bağımsız olmak üzere iki çeşit GSH-Px bulunur.
Glutatyon (GSH), GSH-Px, glutatyon redüktaz (GSH-R), 
GSH transferaz enzimlerinin kofaktörüdür. GSH-Px enzimi 
ROOH-’ları ve H2O2’i metabolize ederken GSH okside olur 
ve okside GSH (GSSG) oluşur. GSSG hücrelere toksiktir 
ve GSH-R enzimi aracılığı ile GSH’a indirgenir ve böylece 
hücrede GSH/GSSG oranı sabit tutulmaya çalışılır (4). GSH/
GSSG oranı, iyi bir oksidatif stres göstergesidir (5, 6) GSH, 
oosit ve embriyolarda bulunan major enzimatik antioksidandır 
(7). Zigotun morula ve blastokist aşamasına gelmesinde önemli 
rolleri vardır (8).
Sistein ve sisteamin, oositin GSH içeriğini arttırır (7). Taurin, 
hipotaurin ve transferin tubal ve foliküler sıvıda bulunur ve 
embriyoyu OS’den korur (9).

Oksidatif stresin kadın fertilitesindeki rolü
ROT’ların ve antioksidanların kadın üreme sisteminde 
folikülogenez, oosit maturasyonu, luteal regresyon, ovulasyon, 
fertilizasyon, yaşa bağlı fertilitede azalmada ve embriyo 
gelişimi gibi fizyolojik süreçlerde rolleri vardır (10).
Folikülogenez ve oksidatif stres
Reproduktif dönemin başlangıcında her kadının overlerinde 
toplam 400-500 bin tane primordial folikül bulunur. Primordial 
folikül mayoz I profaz aşamasında primer oosit ve etrafında 
granuloza hücrelerinden oluşur. Her siklusta büyümeye 
başlayan yaklaşık 10-15 tane primordial folikülden sadece bir 
tanesi mayoz I’i tamamlayarak dominans kazanır ve folikül 
gelişimini tamamlar. Mayoz I’e ilerlemenin ROT’lardaki 
artma ve antioksidanlardaki inhibisyonla ile başlatılması (11-
13) preovulatuar ROT üretiminin düzenlenmesinin ovulatuar 
süreçte önemli olduğunu gösterir. Siklik ROT üretimi otoimmun 
prematür overyan yetmezlikle ilişkilendirilen ooforite katkıda 
bulunabilir (11). Fertilizasyon süreci ile mayoz II’ye ilerleme 
ise antioksidan sistemler tarafından başlatılır (11).
Büyüyen foliküllerde steroid üretiminde artma sitokrom 
p450 sisteminde artışa bu da ROT oluşumuna (özellikle 
H2O2) neden olur (14). Folikülde oluşan ROT’lar folikülün 
apoptozisini indüklerken GSH ve folikül stimülan hormon 
antiapoptotik aktivite gösterir. Transferrin, demir bağlayan 
bir proteindir ve fenton reaksiyonunu engelleyerek OH- 
oluşumunu azaltır. Brigss ve ark.transferrin ve reseptörlerinin 
granuloza hücrelerinde olduğunu ve matur foliküllerde daha 
fazla olduğunu göstermişler (15). Foliküler gelişim sırasında 
oluşan hipoksi, foliküler anjiogenezi stimule eder. Anjiogenez 
foliküler gelişim için önemlidir. ROT’lar anjiogenetik cevapta 
sinyal iletici veya intraselüler mesajcılar olarak rol alır. Basini ve 
ark. hipoksinin granuloza hücrelerinde ROT üretimini module 
etmesini değerlendirmiş hipoksik ve anoksik ortamlarda ROT 

üretiminin azaldığını, SOD ve peroksidaz üretiminin arttığını 
bulmuşlardır. Katalaz da ise değişiklik saptamamışlardır (16). 

Oosit maturasyonu ve oksidatif stres 
Oosit gelişmesinde CuZn-SOD enziminin germinal vezikül ve 
metafaz II aşamasında, GSH-Px ve Mn-SOD enzimlerinin ise 
sadece metafaz II aşamasında olması savunma mekanizmalarının 
oosit maturasyonunda önemli olduğunu gösterir.
GSH’nin preimplantasyonel gelişme için gerekli olan oosit 
stoplazmik maturasyonunda kritik olduğu tanımlanmıştır (17). 
GSH matur oositlerde viabilite için iyi bir biokimyasal belirteçtir. 
Hamster oositlerinden alınan örneklerde metafaz II fazındaki 
oositlerde GSH konsantrasyonu matur olmayan germinal 
vezikül aşamasındaki oositlerdeki GSH konsantrasyonuna 
göre 2 kat daha fazladır (18). Oositlerin olgunlaşmasında in 
vitro GSH uygulamasının olumlu etkileri rapor edilmiştir (19). 
Oosit GSH sentezi düşük moleküler ağırlıklı tiol bileşikleri 
(sistein, sisteamin, β merkaptoetanol) ile stimule edilir.İn vitro 
maturasyon süresinde koyun oositlerine sisteamin desteğinin 
morula ve blastokist gelişimini arttırdığı, β merkaptoetanol 
ve sisteamin desteğinin GSH sentezini arttırdığı, peroksidaz 
içeriğini azalttığı bulunmuştur (20). Hayvanlarda yapılan 
çalışmalarda β-karotenin stoplazmik maturasyonu artırdığı 
bulunmuştur (21).
Corpus luteum fonksiyonu ve oksidatif stres
Corpus luteumda ROT üretimi olur.Midluteal fazda corpus 
luteumda progesteron ve CuZn-SOD düzeyleri artarken, 
regresyon fazında azalma izlenir. Regresyon fazında ROT 
düzeyleri (11) ve Mn-SOD düzeyleri artar. Regresyon fazında 
CuZn-SOD düzeylerinin azalması bu fazda yükselen lipid 
peroksit düzeylerini açıklayabilir. CuZn-SOD düzeyinin 
düşüklüğü over kan akımında azalma ya da prostaglandin F2α 
(PGF2α) veya makrofaj düzeylerinde artma ile açıklanabilir 
(11). Çünkü PGF2α, süperoksit anyon üretimini stimule eder 
ve azalmış over kan akımında ROT üretiminde artma meydana 
gelir. Regresyon fazında Mn-SOD konsantrasyonlarının artması 
ROT’ları temizlemek için olabilir.Corpus luteumun komplet 
yıkımı ile Mn-SOD düzeyleri düşer ve hücre hızla apoptozise 
gider.Bir başka deyişle Mn-SOD luteal hücreleri OS’den korur.
Corpus luteumda yüksek düzeyde β-karoten (22), vitamin C ve 
vitamin E tespit edilmiştir.
Ovulasyondaki rolü
Ovulasyonun olması için preovulatuar folikülde üretilen ROT 
önemlidir (23). Ovulasyon için gerekli olan luteinize hormon 
pikinden sonra oluşan inflamatuar prekursörler ROT’ların 
oluşumuna neden olur. Diğer bir ifadeyle inflamatuar 
prekursörlerin azlığı ovulasyonu kötü yönde etkiler (24). 

Yaşa bağlı fertilitede azalma ve oksidatif stres
Serbest radikaller yaşla beraber olan fertilitede azalmadan 
sorumlu tutulmaktadır. Foliküler sıvıda yaş ilerledikçe serbest 
radikal miktarının arttığı bulunmuştur (25). Yaş arttıkça artan 
ROT miktarı mitokondrial DNA’ya zarar vererek oosit kalitesinin 
düşmesine neden olur (7). DNA hasarının biomarkeri olan 8 
hidroksi deoksi guanozin (8-OHdG) (26) yaşlı oositlerde daha 
yüksek düzeyde bulunmuştur. Yine yaşla beraber granuloza ve 
kumulus hücrelerinde apoptozis artar (27).
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Takahashi ve ark. ROT’lara maruziyetin oositte kalsiyum 
homeostasisini bozarak oosit gelişmesinde azalmaya neden 
olduğunu bulmuşlardır (28). Carbone ve ark.yaşlı kadınlarda 
katalaz aktivitesinin düşük, SOD aktivitesinin yüksek olduğunu, 
gençlerde ise GSH transferaz aktivitesinin yüksek olduğunu 
bulmuşlar (29).

Oksidatif stres ve infertilite 
İnfertilite 1 yıl düzenli cinsel ilişkiye rağmen gebe kalınamaması 
durumudur. Oksidatif stresin fertiliteyi olumsuz yönde etkilediği 
bilinmektedir. Oksidatif stres fertilizasyon, implantasyon 
ve erken embriyo gelişimini etkileyebilir. Fertilizasyondan 
önce oksidatif strese maruz kalmak anormal zigot oluşumunu 
arttırır. Gamet füzyonu sırasında ROT aktivitesi inhibe edilmiş, 
antioksidan üretimi özellikle SOD üretimi arttırılmıştır. 
Yüksek GSH düzeyleri mayotik iğ oluşumunda yardımcı olur. 
Farelerde sirt 3 geni, preimplantasyonel embriyo gelişiminde 
embriyoyu oksidatif stresin hasarlarına karşı korur. Sirt 3’de 
azalma ROT’ların mitokondrial üretimini körükler. Sonuçta 
embriyoların preimplantasyonel gelişiminde duraksama 
meydana gelir (30). Endometriozis, polikistik over sendromu, 
açıklanamayan infertilite gibi pek çok reproduktif hastalıkta 
oksidatif stresin rolü kanıtlanmıştır (31). 

Oksidatif stres ve in vitro fertilizasyon 
Gebelik sonuçlarını artırmak için oosit, sperm ve embriyonun 
manipule edilebileceği birçok teknik tanımlanmıştır. Bunlardan 
en çok kullanılanları in vitro fertilizasyon ve embriyo transferi 
ve intrastoplazmik sperm injeksiyonu (ICSI) prosedürüdür. 
Oksidatif stres IVF başarısında önemli bir faktördür. 
Oosit ve granuloza hücreleri metabolik bir birliktelik oluşturur. 
Granuloza hücreleri oositin gelişim ve maturasyonu ve 
fer¬tilizasyon için faydalıdırlar (32) ve antioksidanları üreterek 
oositi oksidatif stresin indüklediği apoptozisten korurlar. 
Foliküler sıvı, granuloza ve teka hücrelerinin sekretuar 
aktivitesinin ve plazma içeriğinin transferinin net sonucudur 
(33). Oosit foliküler sıvı çevresinde gelişir. Foliküler sıvı, oosit 
kalitesini, sperm ile etkileşimini, implantasyonu ve embriyonik 
gelişimi etkiler (34). Foliküler sıvıda antioksidanların yokluğu 
ROT seviyelerinde artışa neden olur (35). Foliküler sıvı 
ve granuloza hücreleri oositle yakın ilişkide olduklarından 
bunların incelenmesi ile elde edilen sonuçlar IVF başarısını 
tespit etmede kullanılabilir. 

Granuloza hücrelerinde oksidatif stres ve fertilizasyona 
etkisi
Paszkowski ve ark.’larının yaptığı çalışmada (36) granuloza 
hücrelerinde antioksidanların azalmasının kötü oosit kalitesini 
gösterdiği bulunmuştur. Granuloza hücrelerindeki artırılmış 
ROT üretiminin (37) düşük oosit fertilizasyon kabiliyeti, 
düşük embriyo kalitesi ve azalmış implantasyon oranları ile 
ilişkisi gösterilmiştir. Matos ve ark. (38) yaptıkları çalışmada 
granuloza hücrelerinde CuZn-SOD düzeylerine bakarak 
fertilizasyon başarısını tahmin etmeyi öngörmüşlerdir. 

ROT’ların seviyelerinin daha fazla tamponlanabildiği grade 
B ve grade C oosite sahip bireylerde embriyo oluşumunun, 
oksidan ajanların tamponlanamadığı bireylerdekilere nazaran 
istatiksel olarak anlamlı düzeyde arttığı bildirilmiştir. Seino ve 
ark. granuloza hücrelerindeki 8-OHdG düzeyinin oosit kalitesi, 
embriyo kalitesi ve fertilizasyon oranları ile negatif korelasyon 
gösterdiğini bulmuşlar (39).

Foliküler sıvıda oksidatif stres ve fertilizasyona etkisi 
Paszkowski ve ark. yaptıkları çalışmada fertilize oositlerin 
foliküler sıvısında GSH-Px aktivitesini daha yüksek 
bulmuşlardır (40). Oyawoye ve ark. IVF’e giden 63 hasta ile 
yaptıkları çalışmalarında fertilize olan oositlerin foliküler 
sıvısında total antioksidan kapasitenin (TAK) yüksek olduğunu 
bulmuşlar ve yüksek TAK seviyesinin fertilizasyon potansiyelini 
tahmin etmede kullanılabileceğinin öne sürmüşlerdir (35). 
Attaran ve ark.IVF’e giden 53 hastada foliküler sıvıda TAK ve 
ROT seviyelerine bakmışlar.Gebe kalanlarda foliküler sıvıda 
ROT seviyelerinin yüksek saptamışlar, TAK’da ise anlamlı fark 
saptamamışlardır. Sonuç olarak fızyolojik düzeyde foliküler 
sıvı ROT düzeyı IVF başarısı tahmininde gösterge olabileceğini 
ifade etmişlerdir (41). Buradan yola çıkarak intrafoliküler 
ROT seviyeleri IVF başarısının tahmininde kullanılabilir. 
Bedaiwy ve ark.çalışma¬larında foliküler sıvıda düşük ROT, 
yüksek TAK seviyelerinin IVF başarısında prediktif olduğunu 
bulmuşlar. Liu J ve ark. (42) MDA ile fertilizasyon, toplanan 
oosit sayısı, matur oosit, iyi kalite embriyo arasında negatif 
korelasyon, apoptozis indeksi arasında pozitif korelasyon 
bulmuşlardır. Pasqualotto ve ark.yaptıkları çalışmada 
lipid peroksidasyonu ve TAK düzeyini gebelik oranları ile 
korele bulmuşlar ama fertilizasyon ile arasında anlamlı bir 
korelasyon saptamamışlardır (43). Homosistein prooksidan bir 
ajandır ve DNA, RNA’nın metilasyonu sırasında metioninin 
demetilasyonu ile oluşur. Ebisch ve ark.IVF’e giden hastaların 
foliküler sıvısında homosistein, GSH, sistein, sisteinil glisin 
miktarlarını ölçmüşler.Homosistein miktarı ile embriyo kalitesi 
arasında negatif korelasyon göstermişlerdir (44).

Oosit- embriyo kalitesi ve oksidatif stres 
Yardımcı üreme tekniklerinde elde edilen başarı oranları 
gamet ve embriyo kalitesi tarafından etkilenir. Foliküler 
sıvıda ROT’ların fizyolojik miktarları sağlıklı oosit gelişimi 
için göstergedir (41). Foliküler sıvıda saniyede 107 fotondan 
az ROT seviyeleri negatif IVF parametreleri ile ilişkili 
bulunmuştur. Fakat OS durumu oosit kalitesini dolayısıyla 
fertil¬izasyonu bozar. Tamura ve ark. (45) yaptığı bir çalışmada; 
bir önceki gebe kalınamayan IVF siklusunda dejenere oosit 
sayısı %30’dan fazla olan kadınlarda folikül sıvısında 8-OHdG 
düzeyini anlamlı olarak yüksek bulmuşlardır. Melatonin 
kullanımının intrafoliküler oksidatif hasarı azalttığını ve 
fertilizasyon ve gebelik oranlarını arttırdığını bulmuşlardır. 
Yang ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada (46) fragmante 
embriyolar ile nonfragmante embriyolar kıyaslandığında 
fragmente embriyolarda H2O2 ve oksidan düzeyinin yüksek 
olduğu bulunmuştur. 
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IVF kültür mediumları üzerine serbest radikallerin etkileri 
IVF kültür mediumlarında yüksek ROT düzeyleri ile kötü em- 
briyo gelişimi, yüksek fragmantasyon, morfolojik olarak anor- 
mal blastokist oluşumu ve düşük fertilizasyon oranları ilişkili 
bulunmuştur (47). Kültür mediumlarında yüksek ROT üretimi 
ile kötü oosit kalitesi ilişkili olabilir (36).

Güncel yaklaşımlar
Oksidatif stresin kadın fertilitesi üzerine olan olumsuz 
etkilerinden yola çıkarak antioksidan ajanlar verilerek oksidatif 
parametrelerin düzeyinin azaltılabileceği ve sonuçta fertilitenin 
arttırılabileceği hipotezi ortaya konmuştur. Nitekim, antioksidan 
elementlerden selenyum ve melatonin gibi maddelerin 
canlılara verilmesi ile GSH ve GSH-Px aktivitesi düzeylerinin 
arttığı gözlenmiştir (48).E vitamini takviyeli diyetle beslenen 
bireylerde yapılan çalışmalarda idrardaki peroksidasyon 
ürünlerinin azaldığı bildirilmiştir (49). Antioksidan elementler 
bakımından zengin meyve diyetiyle beslenen kadınlarda da 
oksidatif stres parametrelerinin kontrol grubuna nazaran daha 
düşük olduğu bildirilmiştir (50, 51).
Düşük kaliteli oosite sahip bireylerin antioksidan maddeler 
açısından zengin diyetler ile beslenmeleri veya tablet formlarını 
almaları sonucunda hem fertilizasyon hem de IVF başarılarında 
artış gözlemlenebilir. Melatonin ile tedavi edilen hastalarda 
dejenere oosit sayısında anlamlı azalma, fertilize embriyo 
sayısında ise anlamlı artma tespit edilmiştir. Paraoxonase-1 
oksidatif stresin indüklediği inflamasyona karşıt olan bir ajandır. 
Marsillach ve ark. (52) kadın infertilitesinde paraoxonase-1’in 
OS’nin indüklediği inflamasyona karşı koruyucu olduğunu 
bulmuşlardır. Oral vitamin ve mineral desteğinin serum GSH, 
vitamin C ve vitamin E konsantrasyonlarında artışa neden olduğu 
ve bu antioksidanların IVF sonuçlarında önemli rol oynadığı 
bulunmuştur (53). Metalik katyonlar ROT formasyonunu 
stimule ederek OS’nin eksojen kaynağı olarak rol oynarlar. IVF 
kültür mediumlarında EDTA ve transferrin gibi metal şelatörler 
ile ROT üretimi düzeltilebilir (9). Görünür ışık, DNA hasarına 
neden olarak ROT oluşumuna neden olur (9).IVF’ de oksidatif 
stresin fertilizasyona olan negatif etkilerinden korunmak 
için daha güvenli prosedürlerin kullanılması ile fertilizasyon 
oranları artırılabilir.Oositte Oositte OS’nin kötü etkileri kültür 
mediumlarına lipofilik ve hidrosolubl antioksidan eklenmesi ile 
iyileştirilebilir (54). 

Tartışma ve Sonuç
Oksidatif stres serbest radikallerin aşırı yapımıdır. Serbest 
radikallerin fizyolojik miktarlarının kadın üremesinde oosit 
maturasyonundan fertilizasyona kadar pek çok süreçte önemli 
rolleri vardır. Oksidatif stresin oosit kalitesini, fertilizasyonu, 
implantasyonu ve erken embriyo gelişimini olumsuz yönde 
etkileyerek fertilite üzerinde olumsuz bir rol oynadığı 
bilinmektedir.
Sonuçta oksidatif stresin üreme ve gelişme patolojisi ile ilişkili 
bir durum olduğu düşünülmektedir. Üreme ve fertilizasyonun 
düzenlenmesinde serbest radikaller ve antioksidanların 
önemi dikkate alınmalıdır. Oksidatif stresin fertilitedeki rolü 
ortaya konuldukça antioksidan tedaviler ile fertilite oranları 
arttırılabilir.
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